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ХХІ ға сыр да ғы Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның  
сырт қы имид жі мә се ле сі

Ма қа ла да бү гін гі таң да ғы Қы тай имид жі нің «іш кі» жә не «сырт қы» ас пек ті ле рі қа рас ты рыл ды. 
ҚХР ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың ірі суб ъек ті сі не ай нал ған ке зең де «имидж дік фак тор» ма ңыз ды 
рөл ат қа ра ды.

Түйін сөз дер: Қа зақ стан, Қы тай, имидж, «үйле сім ді қо ғам», Кон фу ций инс ти тут та ры.

A.M.Amirgaliyeva 
Questions to the external image  

of the Republic of China in the XXI century

This article discusses aspects of the «internal» and «external» image of modern China. «Factor image» 
held an important role in the making of China as a major subject of the international relations.
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А.М. Амир га лиева 
Воп ро сы внеш не го имид жа  

Ки тайс кой На род ной Рес пуб ли ки в XXI ве ке

В дан ной статье расс мат ри вают ся ас пек ты «внут рен не го» и «внеш не го» имид жа сов ре мен но го 
Ки тая. «Фак тор имид жа» за ни мал важ ную роль в пе ри од  станов ле ния КНР как круп но го суб ъек та 
меж ду на род ных от но ше ний.

Клю че вые сло ва: Ка за хс тан, Ки тай, имидж, «гар мо нич ное об ще ст во», инс ти ту ты Кон фу ция.

Мем ле ке та ра лық бай ла ныс тар тұ рақ ты да-
му үшін эко но ми ка лық, саяси, дип ло ма тиялық 
жә не мә де ни қа ты нас тар дан бө лек әр бір ел дің 
«сырт қы әлем де гі» бей не сі үл кен орын ала ды. 
Бұл, әсі ре се, жа һан да ну дың үдеп ке ле жат қан 
қа зір гі ке зе ңін де ма ңыз ды.

Эко но ми ка са ла сын да ғы елеу лі же тіс тік-
тер мен ха лы қа ра лық дең гейде гі бе де лі нің жо-
ға ры лауы оның геосаяси ұстаным да ры на әсер 

ете тін ді гі бел гі лі. Ха лы қа ра лық қауым дас тық та 
Қы тай дың сырт қы бей не сі мен оны мен қа рым-
қа ты нас жүр гі зу ерек ші лік те рі қайта қа рас ты-
ры лу да. Көп те ген мем ле кет тер Қы тай дың ХХІ 
ға сыр да же тек ші дер жа ва ға айна ла тын ды ғын 
бол жай оты рып, қа зір гі уа қыт тан ты ғыз бай ла-
ныс тар ор на ту ға қы зы ғу шы лық та рын біл ді ру де. 
Де ген мен, Қы тай дың ұстаным да ры мен көз қа-
рас та ры ның өз ге ріс ке ұшы рауы өз ге әлем дік 
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«ойын шы лар мен» мүд де лер қақ ты ғы сын ту ды-
руы мүм кін. Жо ға ры да атал ған жағ даят тар ҚХР 
бас шы лы ғын мем ле кет тің іш кі жә не сырт қы 
бей не сін жа ғым ды етіп құ ру ға итер ме лей ді.

Ма қа ла да на зар ға алы нып отыр ған «имидж» 
сө зін ғы лы ми айна лым ға 1950-жыл дар дың со-
ңы на қа рай аме ри ка лық эко но мист К. Боул-
динг сая сат пен биз нес те са ла сы на да ен гіз ген 
бо ла тын. Оның тү сі нік бе руі бой ын ша, имидж 
– қо ғам ның әдеп тік, мі нез-құлық тық сте реотип-
те рі не, шы найы фак ті лер ге еш қа тыс сыз адам-
дар пі кір ле рі не, ми фо ло гия лық өт кен уа қыт 
жай ын да ғы ой лау мен қиял да ғы бо ла шақ жай-
ын да ғы бол жам дар ға сүйене ді. К. Боул ди нг тің 
пі кі рін ше, имидж же ке ле ген тұл ға лар мен топ-
тар дың іс-әре кет те рі не, тұ тас тай ұлт тар дың мі-
нез-құлық та ры на әсер ете ала ды [1].

«Қы тай брен ді» ең бе гі нің ав то ры, Джо шуа 
Ра мо ның пі кі рін ше, Қы тай дың ұлт тық имид жі-
мен (гуоц зя син сян) ма ңыз ды ст ра те гиялық мә-
се ле лер (тұ рақ ты эко но ми ка лық өсім Тай вань 
мә се ле сі жә не т.б.), сон дай-ақ, так ти ка лық мақ-
сат тар (ті ке лей ше тел дік ин вес ти циялар са па-
сын арт ты ру, өз ге ел дер мен тех но ло гия жә не бі-
лім бе ру са ла сын да әріп тес тік ор на ту, қы тай лық 
ком па ниялар дың әлем дік на рық қа енуі мен т.б.) 
бай ла ныс ты ры ла ды [2].

ҚХР жа ғым ды имид жі нің бо луы ха лы қа ра-
лық мә се ле лер ді ше шу ке зін де әріп тес ел дер-
ге өза ра се нім ді лік ор на тып, жа ғым сыз имидж 
ұтым ды ке ліс сөз дер ді те жеп, эко но ми ка лық 
да му ды ке шеуіл де те ті ні анық. Дж. Ра мо Дэн 
Сяо пин нің ең бе гін атап өте ке ліп, «Қы тай бас-
қа мем ле кет тер дің да му жо лы на жал тақ та май, 
өзін дік же ке ба ғыт пен өр кен дейді» де ген ше ші-
мін қа зір гі ҚХР бей не сі не айт ар лық тай әсер ет ті 
деп топ шы лай ды.

Аме ри ка лық «Пью» зерт теу ор та лы ғы ның 
әлеу мет тік сау ал на ма сы ның нә ти же сі бой ын ша 
қы тай лық тар әлем де гі өз өмір ле рі не ең кө ңі лі 
то ла тын ха лық бо лып са на ла ды екен. Сауал-
на ма ға қа тыс қан дар дың 86%-дан ас та мы мем-
ле кет тің ұс тан ған ба ғы ты на кө ңіл де рі нің то ла-
тын ды ғын айт қан, ал 65%-ы мем ле кет ал ды на 
қой ыл ған тап сыр ма лар ды ойда ғы дай жү зе ге 
асы рып ке ле ді деп есеп тейді. Қы тай лық тар дың 
3/4 бө лі гі ше тел дік тер Қы тай ға жақ сы көз қа рас-
пен қа рай ды де се, тек 10%-ы ға на ше тел дік тер 
Қы тай ға те ріс көз қа рас та де ген ой біл дір ген.

2008 жы лы мау сым да жа риялан ған «Global 
attitudes survei» сау ал на ма сы 24 ел де жүр гі зі-
ліп, 21 ел де Қы тай ға де ген оң көз қа рас 46%-ға 
тең екен ді гін көр сет кен. Қа рас ты рыл ған мем ле-

кет тер дің 15-ін де сол ел дер дің жағ дайына Қы-
тай дың жа ғым сыз әсе рі бар дейт ін адам дар дың 
са ны ар тық бо лып шық қан [3].

bbC агент ті гі нің сау ал на ма сы бой ын ша сұ-
рал ған дар дың көп ші лі гі (Ұлыб ри та ния мен Бра-
зи лияда) қы тай лық тар ды за ма науи жә не өз де рі-
не дос ел деп есеп тейді, ал аме ри ка лық тар дың 
жар ты сы нан ас та мы қы тай ды өз одақ та сы на қа-
ра ған да қауіп ті мем ле кет ке ба лай ды.

Қы тай өзін әр дай ым әлем нің ор та лы ғын да 
ор на лас қан ел деп есеп теп кел ді. «Чжун го» не-
ме се «Ор та лық пат ша лық» деп қы тай лық тар өз 
мем ле ке тін атай ды. Ор та лық тү сі ні гі – кө не өр-
ке ниет тің ота ны са на ла тын, бес мың жыл бойы 
өз-өзін ор та лық ме кен са нап кел ген ел атауы ның 
фи ло со фия лық ма ғы на сы бо лып та бы ла ды. 

Мем ле кет тің имид жін қа лып тас ты ру да ғы 
не гіз гі ба ғыт ре тін де ҚКП ХvІІ съе зін де гі қа-
был дан ған «адам – бар лық дү ниенің бас тауы» 
ұра нын қа рас ты ру ға бо ла ды. Атал ған съез де 
Ху Цзинь тао ел де әлеу мет тік қам та ма сыз ету, 
ха лық ты жұ мыс пен қам ту, бі лім бе ру, ден сау-
лық сақ тау, бас па на, өн ді ріс те гі қауіп сіз дік, қо-
ғам дық тәр тіп жә не бас қа да бір қа тар са ла лар да 
қиын шы лық тар дың бар екен ді гін мой ын дап сөз 
сөй ле ген еді. Пар тия «Қы тай ды бай, қуат ты, де-
мок ра тиялық, өр ке ниет ті, үйле сім ді жа ңа шыл 
со циалис тік мем ле кет ке ай нал ды ра мыз» деп 
уәде бер ді [4].

ҚКП бас шы лы ғы кейін гі өт кі зіл ген пар тия-
ның Xviii съе зін де бү гін гі таң да ғы қы тай лық 
со ци ализм ді да мы ту ісін де жауап кер ші лік көп 
жә не ар ты ла тын жүк ауыр лай түс кен ді гін тал-
қы лай ке ліп, «Үш не гіз гі та ри хи мін дет ті: мо-
дер ни за цияны іл ге рі ле ту ді, Отан ды бі рік ті ру ді 
аяқ тауды, бү кіл әлем де гі бей біт ші лік ті сақ тау 
мен ор тақ да му ды үй лес ті ру ді бұ рын ғы дан да 
зор ын та-жі гер мен орын дау ке рек ті гін» анық 
айт ты. Атал ған баян да ма да ком му нис тер сер-
гек бо луы, қа ра пай ым ды лық та ры мен са на та за-
лы ғын сақ тауы, ақи қат ты бе рік түр де қол дауы, 
қа те лік те рін тү зе туі, пар тия ісі не өз қа жет ті лік-
те рін се зі нуі, ор та дең гейлі қам та мас сыз етіл ген 
қо ғам ды құ ру ға та бан ды лық пен қыз мет етуі, 
қы тай ұл ты ның жә не қы тай елін де гі бар ша ха-
лық тың ба қыт ты бо ла ша ғын құ ру ға үлес қо су 
қа жет ті лі гі не ба са на зар ауда рыл ған [5]. Қы-
тай дың бы лай ша жос пар құ руы мен мақ сат тар 
қоюы ел дің іш кі ор та сын да тұ рақ ты лық ты ор-
на ту ар қы лы сырт қы саяса тын да мем ле кет бе де-
лін, имид жін жа ғым ды түр де қа лып тас ты ру ды 
мең зейді. «Отан ды бі рік ті ру ді аяқ тау» идеясы-
ның ас та ры бір тұ тас Қы тай, яғ ни ұтым ды бей біт 
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жол мен эт но-ай мақ тық жә не геосаяси мә се ле-
лер ді тү гел дей ше шу жол да рын жү зе ге асы ру ды 
біл ді ре ді.

 «Үйле сім ді қо ғам» құ ру саяса ты бас тал ған 
уа қыт та Қы тай да мил лиард адам ның 250 млн. 
(1/4) қай ыр шы лық та өмір сүр ді. Олар дың әр-
қай сы сы ның ай лық та бы сы 5 АҚШ дол ла ры нан 
ас пайт ын көр сет кіш ті құ ра ған. Қа зір гі уа қыт та 
бұл көр сет кіш 26 млн. адам ға дейін қыс қа рып, 
ха лық тың 2%-ын ға на қам ти ды.

Қы тай дың іш кі имид жі мем ле кет та ра пы нан 
қа таң ба қы ла нып оты ра ды. Пар тия идео лог та-
ры ның пі кі рін ше, БАҚ ба қы лаудан шы ғып ке ту 
қаупі бар та қы рып пай да бол са, ба сы лым дар жә-
не те ле-ра диобағ дар ла ма лар да қоз ғауға тый ым 
са лы на ды. Қа таң шек теу лер, не гі зі нен, саяси та-
қы рып тар ға қа тыс ты. Эко но ми ка жай лы ба сы-
лым дар оған қа ра ған да ли бе рал ды бо лып ке ле ді. 
Ин тер нет ре су рс та ры да мем ле кет ба қы лауын да 
тұр ған ақ па рат кө зі. 

«Іш кі» бе дел ге мем ле кет абы рой ын біл ді ре-
тін рә міз дер ана ғұр лым ық пал ете ді. Бұл кон-
текс те Қы тай жә не бас қа да мем ле кет тер дің тұр-
ғын да ры на әсер ету үшін жә не әлем нің ал дың ғы 
қа тар лы мем ле ке ті бо лу құш тар лы ғы қол же-
тім ді екен ді гін көр се ту ге ба ғыт тал ған ха лы қа-
ра лық дең гейде гі на зар лық жо ба лар жа са ла ды. 
Мы са лы, әлем де гі ең биік ғи ма рат ты, ең жо ға ры 
тау үс тін де гі те мір жол, әлем де гі ең ұзын кө пір 
са лу, Олим пиада ойын да рын, ЭКСПО-2010 көр-
ме сін өт кі зу жә не т.б. 

Қы тай дың «іш кі» имид жін қа лып тас ты ру мен 
қа тар бас шы лық сырт қы саяси бей не ге де көп на-
зар ауда ра ды. Әлем ҚХР-ды дү ниежү зі лік көш-
бас шы лық қа ұм ты ла тын мем ле кет деп қа был-
дайды. Бұл – едәуір ба сым ды лық қа ие, ке шен ді 
қуаты бар мем ле кет, әлем де гі аса үл кен на рық, 
БҰҰ ҚК бес мү ше сі нің бі рі. ҚХР ха лы қа ра лық 
бе де лі арт қан сай ын дү ниежү зі қауым дас ты ғын-
да оны ұлы мем ле кет деп мой ын дауға жә не тиіс ті 
құр мет көр се ту ге лай ық ты деп есеп те лі не ді. Ке-
ңес Ода ғы ыды ра ған нан кейін ди на ми ка лық түр-
де да мып ке ле жат қан эко но ми ка мен бел сен ді 
дип ло ма тия ар қа сын да Қы тай АҚШ-қа тең ке ле-
тін ұлы дер жа ва рө лі не үміт кер ге ай нал ды. Кей-
бір сая сат та ну шы лар бұ ны АҚШ-пен шиеле ніс-
ке алып ке луі мүм кін дей ді. Осы орай да Тай вань 
мә се ле сі сыл тау бол ға ны мен, шы найы се беп тер 
– Оң түс тік Қы тай те ңі зін де гі мұ най қор ла ры, Қы-
тай дың АСЕАН-да ғы ұл ғай ып ке ле жат қан ық па-
лы не гіз бо луы ық ти мал [6]. 

Өз ұстаны мын де мок ра тияны на си хат тау 
идеясы ар қы лы ны ғайтатын АҚШ-пен са лыс-

тыр ған да Қы тай жо лы сау да-эко но ми ка лық бай-
ла ныс тар ды да мы ту ды көз дейді. Атап айт қан да, 
өз экс порт тық ка пи та лын ұл ғайту, сырт қы на-
рық тың жә не қор көз де рі нің жал пы лай ди вер си-
фи ка циясы, ин вес ти циялар мен тех но ло гиялар, 
әлеу мет тік тұ рақ ты лық жағ дайын да ғы мем ле-
кет тің іш кі на ры ғы мүм кін дік те рін сырт қа жар-
на ма лау ар қы лы ай қын дайды. 

2001 жы лы ҚХР ДСҰ кі руі кө бі не мем ле кет 
да муының әлеу мет тік-эко но ми ка лық перс пек-
ти ва ла рын анық тайт ын, со ны мен бір ге оның 
әлем де гі эко но ми ка лық ық па лын кү шейтетін 
ма ңыз ды оқи ға бол ды. ДСҰ мү ше лі гі нің ал ғаш-
қы екі жы лын да ҚХР сырт қы сау да сы ның кө ле-
мі 2001 жы лы 510 мл рд.дол лар дан 2003 жы лы 
851 мл рд. дейін кө бей ді, ті ке лей ше тел дік ин-
вес ти циялар кө ле мі тиі сін ше 46,9 мл рд. дол лар-
дан 53,5 мл рд. дол лар ға дейін өс ті. Қы тай ашық 
дү ниежү зі лік сау да жүйесі не кі руі нә ти же сін де 
өз эко но ми ка сы ның да муы үшін бел гі лі бір ба-
сым дық тар ға ие бол ды. ҚХР өнер кә сі бі нің ха-
лы қа ра лық на рық та бә се ке ге қа бі лет сіз деп та-
ныл ған кей бір са ла ла ры (мы са лы, ав то мо биль 
жа сау) бұ рын ғы дан қа ра ған да жыл дам қар қын-
мен да ми бас та ды. Де ген мен, бұл жер де Ас пан 
ас ты елі ав то мо биль де рі нің жа пон дық не ме-
се еуро па лық үл гі лер мен сырт қы ұқ сас ты ғы на 
бай ла ныс ты ке лең сіз дік тер орын ал ған еді, бұл 
мем ле кет бе де лі не жа ғым сыз әсер ет ті. 

Мем ле кет бей не сі нің саяси құ рам дас бө лі-
гін са рап та ған кез де: соң ғы сәт ке дейін Бей жің 
әлем ді ба ғын ды ру жос па рын көз де ме ге нін атап 
өту ке рек. Біз дің ойы мыз ша, ҚХР үшін «әлем дік 
би леуге» үміт кер лік тен қа ра ған да, оның «тең-
құ қық ты ғын» мой ын да ту ана ғұр лым кө кейт ес ті 
бо лып та бы ла ды. Қы тай ха лы қа ра лық қа ты нас-
тар дың жа һан дық жүйесі не лай ық ты шарт тар-
мен ға на кі рі гу ді, ай мақ тық көш бас шы бо лу ды 
ға на қа ла май ды, со ны мен қа тар жа һан дық үр-
діс тер дің ма ңыз ды қа ты су шы сы, дү ниежү зі нің 
ал дың ғы қа тар лы мем ле кет те рі мен тең құ қы лы 
ке ліс сөз жүр гі зу ді көз дейді. 

ҚХР үшін іш кі жә не саяси тұ рақ ты лық – сәт-
ті да му үшін аб со лют ті қа жет ті жағ дай еке нін 
Қы тай сая сат кер ле рі жақ сы тү сі не ді. Бұн дай тұ-
рақ ты лық қа ұм ты лу соң ғы уа қыт қа дейін Қы тай 
бей не сін қа лып тас ты ру да ғы құл шы ныс тар ды 
анық тап кел ді. 

1990 жыл дар ор та сы нан бас тап ре фор ма үс-
тін де гі Қы тай ше тел дер та ра пы нан сын кү шеюі 
бет пе-бет кел ді: оның іш кі саяса тын жа ғым сыз 
ба ға лауға бұ ның та ра пы нан әлем дік қауым дас-
тық қа әс ке ри жә не эко но ми ка лық қауіп тің ұл-
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ғаюы, то та ли тар лық би лік тәр ті бі мен ын ты мақ-
тас ты ғы ту ра лы айып таулар қо сыл ды. Ба тыс 
пен Шы ғыс та ХХІ ға сыр да Ас пан ас ты елі әлем-
дік іс тер де до ми на ция лық рөл ге ие бо лу мүм кін-
ді гі не бай ла ныс ты кей бір алаң дау шы лық бі лі не 
бас та ды. Бұ ған жауап ре тін де ба тыс сы ны ның 
не гі зін де тұ ра тын қар сы на си хат ба сы лым-
да ры орын ал ды («Қы тай кол лап сы», «Қы тай 
қауіпі», «Қы тай дың деф ля цияны экс порт тауы» 
теорияла рын жоқ қа шы ға ру). 

Қы тай дың биік тен кө рі нуіне бай ла ныс ты 
әлем дік қауым дас тық тың бір бө лі гі нің алаң дау-
шы лы ғын то лық түр де тоқ та та ал ма са да, азайту 
қа жет ті лі гін тү сі не оты рып, ел бас шы лы ғы көр-
ші лес мем ле кет тер мен пай да бо ла тын дау лар ды 
күш пен емес, ке рі сін ше ке ліс сөз дер жо лы мен 
ше шу ді мем ле кет бей не сі нің қа лып та су ына ба-
ғыт тал ған бағ дар ре тін де анық та ды. Бей жің 
өзі нің кү шеюі бей біт си пат та екен ді гі не жә не 
қы тай эко но ми ка сы ның өсуі еш кім ге қауіп ті 
емес ті гі не әлем дік қауым дас тық тың кө зін жет-
кі зу ге ты рыс ты. Қы тай бұ дан да жо ға ры ха лы-
қа ра лық мәр те бе ге ие бо ла ала тын ұстаным ға 
жа қын тұр ға ны на қа ра мас тан, ол өте ау қым ды 
іш кі мә се ле лер дің ал дын да тұр жә не не гіз гі ба-
сым дық ты осы лар дың ше ші луіне бе ріп өзі нің 
ха лы қа ра лық ма ңыз ды лы ғы ның ны ғаюы мә се-
ле сін ше ге ре тұ руы ке рек. 

«the Peking review» жә не «Government Work 
reports» (чжен фу гунц зо бао гао) сын ды рес ми 
үкі мет тік ба сы лым дар де рек те рі бой ын ша, ақыр-
ғы 40 жыл да әлем дік аре на үшін ҚХР бе де лі нің 
ке ле сі шарт ты түр ле рі бол ған: «бей біт ші лік ті 
сүйе тін мем ле кет», «ше тел дік аг рес сия құр ба ны», 
«со циалис тік мем ле кет», «ре во лю ция бас тионы», 
«да му шы мем ле кет» жә не т.б. Ре фор ма лар ке зе-
ңін де үкі мет Мао дәуірі бе де лі нің нұс қа ла рын 
қайта қа рас тыр ды («со циалис тік мем ле кет», «ре-
во лю ция бас тионы») [7]. Қа зір ек пін «ха лы қа ра-
лық ын ты мақ тас тық үшін ашық ел», «ірі дер жа-
ва» ұғым да ры на қой ыла ды. 

Мем ле кет бей не сін үй лес ті ру үшін 1990 жы-
лы ҚКП ОК Ше тел дік на си хат де пар та мен тін, 
ал 1991 жы лы ҚХР Мем ке ңе сі жа нын да Ақ па-
рат тық ор та лық құ рыл ды. Мем ле кет бе де лін 
қа лып тас ты ру бағ дар ла ма сы шең бе рін де ҚХР 
1990 жыл дар дан бас тап түр лі та қы рып та ғы «Ақ 
кі тап тар» – рес ми үкі мет тік құ жат та рын тұ рақ-
ты түр де ба сып шы ғар ды (адам құ қық та ры, Ти-
бет те гі жағ дай, ҚХР ұлт тық қор ға ны сы, эко ло-
гия мен қор ша ған ор та жә не т.б.) 

«Ақ кі тап тар» Бей жің өзі не қа тыс ты ха лы-
қа ра лық сын ды жауап сыз қал ды ру ды қа ла ған, 

бұ рын ғы уа қыт қа қа ра ған да – ха лы қа ра лық 
қауым дас тық қа көп те ген ма ңыз ды мә се ле лер 
бой ын ша Қы тай ұстаны мын көр се те ді. 2000 
жыл дар ба сын да Бей жің қы тай жо лы да му ын 
не гіз деу үшін сырт қы саяси на си хат қа руының 
бар лы ғын дер лік іс ке қо сып, эко но ми ка лық ре-
фор ма лар үл гі сі нің ерек ше лі гі мен сәт ті лі гін, 
«бір ле се да му» жә не «бей біт өр леу» жос па ры-
ның «мақ сат қа сай ке луін» Қы тай дың бас қын 
им пе рия лық құл шы ныс та рын жоқ қа шы ға ра 
оты рып, көр сет ті. Ең бі рін ші ке зек те эко но ми-
ка лық өр леуге, жиын тық ты пәр мен ді лік ке жә не 
өзі нің да му ына қа жет ті жағ дай туын да ту ға ұм-
ты ла тын мем ле кет бей не сін қа лып тас ты ру бол-
жан ды. Қо ғам дық-саяси ба сы лым дар бе тін де 
«бей біт өр леу» ту ра лы көп те ген ма қа ла лар шық-
ты, ғы лы ми кон фе рен ция лар өт кі зіл ді, аз уа қыт-
тың ішін де жал пы лау ма те ри ал да ры дай ын дал-
ды. Алай да, мем ле кет бей не сін ха лы қа ра лық 
алаң да осы лай ұстаным ды ру бас қа мем ле кет-
тер мен қауым дас тық тар та ра пы нан жа ғым сыз 
реак цияға ие бо луы мүм кін. «Қы тай өр леуі» ту-
ра лы ам би цияны ес ке са лу тіп ті «бей біт» бол са 
да (хэ пин цзюеци) ше тел дік ауди то рияны алаң-
да ту ды қой ма ды. Со ны мен, 2004 жыл ғы жаз да 
«бей біт өр леу» ту ра лы ұран на си хат тық қол да-
ныс тан шы ға рыл ды. Нә ти же сін де, би лік 1980 
жыл дар дәуі рін де гі «бей біт ші лік жә не да му» 
(хэ пин той фач жань) ұғы мы на қайта ора лып, 
«бей біт да му ды» ҚХР сырт қы ст ра те гиясы ның 
не гі зін құ раушы деп жа рияла ды. Бұл ұран Ху 
Цзинь тао дың ҚКП Xvii съе зін де гі баян да ма-
сы мен рас тал ды: «Қы тай бей біт бі рың ғай да му 
жо лы мен жү ре тін бо ла ды. Бұн дай ст ра те гиялық 
таң дау ды дәуір да муы бе та лыс та рын жә не өзі-
нің те рең та мыр лы мүд де ле рін ес ке ріп Қы тай 
үкі ме ті мен хал қы жа са ды. Қы тай ұл ты – бей біт-
ші лік ті өте сүйе тін ұлт, ал Қы тай әр дай ым бү кіл 
дү ниежү зін де бей біт ші лік ті қор ғайт ын се нім ді 
күш бол ған жә не бо ла бе ре ді» [8]. 

Мем ле кет бей не сін қа лып тас ты ру мән мә ті-
нін де гі «Бей біт өр леумен» бай ла ныс ты сәт сіз-
дік тен соң ҚХР би лі гі «үйле сім ді» жә не «ал тын 
ор та ара лық ты» ер те ден құр мет те ген дәс түр лі 
кон фу ци ан дық ой дың гу ма нис тік құн ды лық-
та ры на жү гін ді. Қы тай теоре тик те рі аме ри кан-
дық ға лым Д. Най мен ұсын ған мә де ниет жә не 
саяси идеал дар дың «ма те ри ал дық емес би лік 
ре су рс та рын» біл ді ре тін «жұм сақ күш» (жуанъ 
ши ли) ұғы мы на жиі жү гін ді (28). «Жұм сақ күш-
тің» бір кө рі ні сі – айна ла да ғы мем ле кет тер мен 
бей біт көр ші лес тік ат мос фе ра сын құ ру ға ба ғыт-
тал ған дип ло ма тия. Бас қа ре су рс тар ре тін де мә-
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де ниет, оның ішін де «Қы тай жыл да рын» өт кі зу 
бой ын ша мем ле кет тік бағ дар ла ма лар жә не ҚХР 
Мем ке ңе сі мен дү ниежү зі не қы тай ті лін та ра ту 
бой ын ша Кон фу ций инс ти тут та рын құ ру бо-
лып та бы ла ды. Қа зір гі уа қыт та әлем нің 75 елі 
мен айма ғын да осын дай 253 инс ти тут қыз мет 
жа сауда. ҚХР Ағар ту ми ни ст рлі гі 2010 жы лы 
ға лам шар да 100 млн адам қы тай ті лін шет ті лі 
ре тін де үйре не ті нін са нап шы ғар ды, бұл уа қыт-
қа дейін бү кіл дү ниежү зін де гі Кон фу ций инс ти-
тут та ры ның са нын кө бейту жос пар ла ну да.

Тран сұлт тық кор по ра циялар үшін өнім шы-
ға ра тын «бү кі лә лем дік фаб ри ка» тү рін де ор-
нық тал ған Қы тай бей не сі Бей жің ді қы тай би-
лі гі нің «эко но ми ка лық ке ре мет» жә не ІЖӨ таң 
қа лар лық көр сет кіш те рі нен ек пін ді бір тін деп 
мем ле кет тің жи на лып қал ған әлеу мет тік жә не 
эко ло гиялық мә се ле ле рін көр се те тін «үйле сім-
ді қо ғам» жә не «тұ рақ ты да му» сияқ ты жа ңа 
ұран дар ға ауыс ты ру ға итер ме лей ді. Бас ты на зар 
«Да му үшін қо лай лы сырт қы ор та ны құ ру ға жә-
не бү кіл дү ние жү зі нің ха лық та ры на пай да сын 
ти гі зу үшін Қы тай ға үйле сім ді бей біт ші лік қа-
жет» де ген ұран ға ауда рыл ды. 

2005 жыл дың сәуі рін де Джа кар та да Ху 
Цзинь тао ал ғаш қы рет «үйле сім ді әлем ді бір ле-
се құ ру дың» идея сын қоз ға ды (қы тай дәс тү рі-
нің «үйле сім ді» құн ды лық та рын, ҚХР за ма науи 
мақ сат та рын жә не мем ле кет тің сырт қы саяса-
тын бір тұ тас бай ла ныс ты ру ға тал пы ныс). Бір 
жыл өт кен соң Йель уни вер си те тін де сөй ле ген 
сө зін де ол, Қы тай өза ра пай да мүд де сін де ашық 
ст ра те гияны ұстана ты нын, ын ты мақ тас тық ар-
қы лы бас қа өр ке ниет тер дің же тіс тік те рін бей-
біт ші лік пен да му ға же ту ге жа қын дау үшін пай-
да ла на ты нын, үйле сім ді әлем ді құ ру, ұзақ бей біт 
қа ты нас тар ды жә не жал пы гүл де ну жо лын да өз 
рө лін ат қа ру ға ұм ты ла ты нын айт ты. Қа зір гі Қы-
тай өз же тіс тік те рі мен бас қа ел дер мен «бө лі су-
ге» дай ын жә не осы ар қы лы олар ды өзі нің бұ дан 
әрі да му ына қы зық ты ра тын мем ле кет тің қо лай-
лы бей не сін қа лып тас ты ру ға күш жұм сау да. 

Қы тай мә де ниеті мен ғы лы мы ның же тіс тік те-
рін ал ды ға шы ға ру ға күш са лы ну да: жа ғым ды өр-
ке ниет ті бей не ні қол дау «Қы тай дың әлем ге шы-
ғуы», ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың үйле сім ді лік 
бағ да ры ашық тық саяса ты ның құ рам дас бө лі гі не 
айна лу да. Қы тай бас шы лы ғы ның пі кі рін ше, ҚХР 
абы ройы ның өсуі, оның ха лы қа ра лық ұстаным-
да ры ның ны ғаюы іш кі да му дың же тіс тік те рі мен 
қа тар лас жү руі ке рек, осы тұр ғы дан Қы тай «бір-
лес кен да му ға» жә не «бір лес кен гүл де ну ге» ұм-
ты ла ты ны на ма ңыз ды ек пін бо лып та бы ла ды [9]. 

2008 жыл ғы 8 та мыз дан кейін Бей жің нің 
сырт қы бей не сін де жа ңа ке зең пай да бол ды, ол – 
Олим пиада. Оны өт кі зу Қы тай дың же тіс тік те рін 
ха лы қа ра лық дә ре же де мой ын дал ға нын біл ді ре-
ді. Олим пиада ойын да ры геосаяси ма ңыз ға ие – 
бұл мем ле кет бе де лі нің жо ға ры лауын, өзін жар-
на ма лап жә не өз же тіс тік те рін көр се ту ар қы лы 
ұзақ уа қыт бойы жал пы на зар ды өзі не ау дар ту-
ды біл ді ре ді. Олим пиада ойын да рын қа был дау-
дан бө лек олим пиада лық ме даль дар сы на ғын да-
ғы орын Қы тай үшін үл кен бе дел ма ғы на сын да 
аң ға ры ла ды. «Ме даль жос па рын» орын дау үшін 
ада ми жә не қар жы лық қор лар қа жет, спорт қа 
жет кі лік ті қар жы құю ке рек. Ойын дар иесі нің 
жо ға ры сы на ма да ғы ең көп ме даль са нын ал-
ға ны жә не жал пы ме даль дік сы нақ та 2-орын ға 
шы ғуы ҚХР ту ра лы ұлы спорт тық мем ле кет деп 
атау үшін қан ша лық ты күш жұм сал ға нын көр-
се те ді. 

Қы тай ақ па рат тық ор та лы ғы ның ба ға лауы 
бой ын ша 2008 жыл ғы Олим пиада ҚХР бе де лін 
өз ге рт ті; әр түр лі мем ле кет тер дің адам да ры ел 
ту ра лы бі лім де рін те рең де тіп қа на қой май, со ны-
мен бір ге оның игі лік ті бо ла ша ғы на се нім де рін 
нығ айт қан. «Қы тай әлем кө зі мен» ат ты сау ал на-
ма Олим пиада ойын да ры ке зін де ҚХР бол ған ше-
тел дік тер үшін жа сал ған. Олар дың көп ші лі гі нің 
көз ал ды на «за ма науи», «да мы ған», «ашық» мем-
ле кет де ген бей не қа лып тас қан. 

ХХІ ға сыр ба сын да әлем дік қауым дас тық-
тың көз ал дын да мем ле кет тің жа ғым ды бей не-
сін құ ру ісін де Қы тай дың ал ды нан шық қан мә-
се ле лер ді қо сар лай кел ген де, мы на ны атап өту 
ке рек: 

Шет мем ле кет тер ді ҚХР эко но ми ка лық 
қуаты ның ар туы жа һан дық эко но ми ка ның қа-
лып ты да му ына қауіп төн дір мейтіні не сен ді ру 
қа жет ті лі гі;

Қы тай өзі нің саяси инс ти тут та ры жә не адам 
құ қық та ры са ла сы на қа тыс ты сын ға конст рук-
тив ті жауап бе ру ге үйре не ді;

Қы тай ерек ше мә де ни-өр ке ниет тік дәс түр-
лер ге ие бол ған дық тан (еуро па лық-аме ри кан-
дық дәс түр лер ге ұқ са майт ын) ол сырт қы әлем ге 
өз құн ды лық та ры ның ба тыс тық тар ұқ сас бол-
мауын, қақ ты ғыс ту дыр майтынын, бі рақ өр ке-
ниет тің жа һан дық көп түр лі лі гі нің ма ңыз ды эле-
мен ті – дұ рыс қа лып тас қан ха лы қа ра лық бей не 
ре тін де ҚХР то лық қан ды жә не ма ңыз ды әлем дік 
«ойын шы лар» қа та ры на қо су да елеу лі үлес бо-
ла ты нын тү сін ді ру ке рек. 

Мем ле кет бе де лі тек қа на БАҚ-та қа лы па сып 
қой май ды, ол қо ғам қыз ме ті нің бас қа да са ла ла-
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8 ХХІ ға сыр да ғы Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның сырт қы имид жі мә се ле сі 

ры – мә де ниет те, биз нес, ғы лым да ғы өза ра қа ты-
нас тар жә не т.б. қа лып та са ды. Мем ле кет те өмір 
сү ріп жат қан эт нос тың ерек ше лі гі, оның көп түр-
лі лі гі, кө не мә де ни дәс түр ле рі, қы тай ті лі – Ас пан 
ас ты елі мен хал қы ның тар тым ды бей не сін құ ру-
да ғы не гіз. Мар ке ти нг тік ақ ша ның үл кен бө лі гі 
ше тел де өз мә де ниеті мен ті лін жә не қы тай лық 
ком па ниялар жұ мыс іс тейт ін ел дер де, әсі ре се, 
Аф ри ка да қайы рым ды лық жа сауға жұм са ла ды. 

Ха лы қа ра лық сая сат тың көп те ген ба ғыт та ры 
бой ын ша ҚХР жа сал ған қа дам дар дың кө бі бел-
гі лен ген мақ сат қа аса мұ қият ты лық жә не сақ-
тық пен әлем дік ге ге мо нияға қа рай қоз ға ла алу 
қа сиетін көр сет ті. Эко но ми ка да ғы жә не сырт-
қы саяси қыз мет те гі же тіс тік те рі нен бас қа – өз 
бе де лі ту ра лы мә се ле ні ең бас ты на зар да ұс тап 
Қы тай сырт қы ор та мен өза ра әре кет ету дің жа ңа 
дәуірі не шық ты.
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